Дело №1-140/2023

УИД 33RS0012-01-2023-001178-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 октября 2023 года город Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе: председательствующего Алтунина А.А., 

при секретаре Романовой В.А.,

с участием государственного обвинителя Михеевой С.С., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Королевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (с изменением категории совершенного преступления на преступление средней тяжести), 

<

данные изъяты> УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлениями того же суда от 22.11.2022 и 13.01.2023 испытательный срок продлен до 1 года 8 месяцев, а постановлением от 22.06.2023 условное осуждение отменено, направлен в колонию-поселение для отбывания наказания в виде лишения свободы. От следования к месту отбывания этого наказания ФИО1 уклонился, в связи с чем 23 октября 2023 года задержан, а 24.10.2023 решением Юрьев-Польского районного суда Владимирской области заключен под стражу для следования к месту отбывания наказания под конвоем. Срок неотбытого наказания по этому приговору составляет 6 месяцев 28 дней.

по настоящему делупод стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

Преступление совершено в городе Кольчугино Владимирской области 28 декабря 2022 года при следующих обстоятельствах.

ФИО1 вступившим в законную силу 12.05.2021 постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Кольчугино и Кольчугинского района от 30.04.2021 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, за которое ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. Исполнительное производство по взысканию этого штрафа окончено 12.05.2023 по истечении срока давности исполнительного дела. 

Около 7 часов 28 декабря 2022 года, на лестничной площадке 2-го подъезда дома 

<

адрес>, в ходе возникшего с Потерпевший №1 словесного конфликта он, на почве возникшей неприязни, умышленно нанес Потерпевший №1 не менее трех ударов ладонью правой руки в область лица, не менее трех ударов правой ногой по левой ноге, не менее трех ударов кулаком левой руки в область правого плеча и один удар кулаком левой руки в область левого плеча. В результате этого он умышленно причинил Потерпевший №1 физическую боль, а также телесные повреждения в виде ссадин на спинке носа, кровоподтеков на правом и левом плечах, в области левой лопатки в правой подвздошной области, в области наружной лодыжки левой голени, которые не причинили вреда её здоровью. 

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением. Им поддержано ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Это ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства подсудимый осознаёт. Наказание по предъявленному обвинению не превышает 5 лет лишения свободы, государственный обвинитель и потерпевшая не высказали возражений против особого порядка принятия судебного решения. 

С учётом изложенного и поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого, заявлением Потерпевший №1, заключением эксперта о наличии у нее телесных повреждений, постановлением мирового судьи о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 6.1.1. КоАП РФ, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 116.1 УК РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, правилами применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого.

Полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также инвалидность отца на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и принятие мер по примирению с потерпевшей, согласно п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, - как лицо, официально не трудоустроенное, злоупотребляющее спиртными напитками, склонное в поведении к конфликтности.

Для признания в действиях ФИО1 указанного в обвинительном постановлении нахождения Потерпевший №1 на момент совершения рассматриваемого преступления в состоянии беременности суд оснований не усматривает, поскольку в обвинительном постановлении, с которым согласился подсудимый, при описании преступного деяния это обстоятельство никак не отражено. 

На основании изложенного суд признает невозможным достижение целей исправления ФИО1 без назначения ему наказания, находит соразмерным совершенному преступлению и его личности назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. При этом суд учитывает, что ранее назначенное условное осуждение к исправлению ФИО1 не привело, в связи с чем полагает необходимым данное наказание определить к реальному исполнению. 

Приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 29.06.2022 ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести к лишению свободы. Назначенное этим приговором условное осуждение отменено ФИО1 после его вступления в законную силу и совершения рассматриваемого преступления. Поэтому окончательное наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения ко вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 как лицу, впервые осуждаемому к лишению свободы за совершение преступлений небольшой и средней тяжести, надлежит определить в колонии-поселении. Учитывая, что от получения предписания и самостоятельного прибытия к месту отбывания наказания ФИО1 уклонился, его следование к месту отбывания наказания суд полагает необходимым определить под конвоем. 

Постановлением суда за услуги адвоката Королевой А.В. по защите интересов ФИО1 в суде из средств федерального бюджета перечислено 7886 рублей. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ эти средства относятся к процессуальным издержкам. На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ эти процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат, в связи с чем суд считает необходимым возместить их за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 307-309, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 2 /два/ месяца, с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Кольчугинского городского суда Владимирской области от 29 июня 2022 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы, на срок 7 /семь/ месяцев 15 дней, с отбыванием в колонии-поселении. 

Следование ФИО1 к месту отбывания наказания определить под конвоем. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 по настоящему приговору исчислять с даты его вступления в законную силу. Согласно п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы период его содержания под стражей по данному уголовному делу с 25 октября 2023 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Процессуальные издержки по делу в размере 7886 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Кольчугинский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а ФИО1 в тот же срок со дня получения приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.А. Алтунин